b ii

æquat & moderat ipsas res uel ipsas operationes exteriores: facit. n. q. cuilibet tribuatur q. decet: uel q. ei detur q. suū ē. Si autem moderat & retificat passiones & motus existens in appetitu hoc est ex consequenti in quantum moderatis & æq. tis rebus & operibus exterioribus: passiones in nobis retificantur & moderantur. ¶ Tertio autē hic eadem diuisio sumi potest: nam omnis uirt. moralis tendit in bonum rationis. Tendere autē in bonum rationis potest esse tripliciter: uel quia hmoi bonum perficit: uel quia ipsum efficit: uel quia ipsum custodit & seruat. Prudentia autem tendit in bonum rationis: quia ipsam rationem perficit. Est enim prudentia in ipso intellectu tanquam perfectio in ipso perfectibili: iustitia uero tendit in bonum rationis quia huiusmodi bonum efficit: nam iustitia in operibus & in ipis rebus efficit illud bonum & illam æqualitatem quam ratio dicit. Aliæ autem uirtutes morales ut cōmuniter ponitur tendunt in bonum rationis quia illud custodiant & cōseruant. Nam huiusmodi uirtutes moderantes passiones agūt ne per eas homo abducatur & recedat a bono rationis propter quod huiusmodi bona dicuntur custodire & cōseruare. Dicamus ergo q. uirt. moralis uel retificat rationes & est in ratione & est rationis perfectiua: & sic est prudentia. Vel est in uoluntate & adequat operationes exteriores & est boni rationis effectiua & sic est iustitia. Vel ē in appetitu sensitiuo & moderat passiones & est boni secundum rationem custoditiua & cōseruatiua & sic sumuntur decem uirtutes morales superius numeratæ. Quorum numerus & sufficiencia sic potest accipi. Dicitur est. n. uirtutes illas esse circa passiones: quas per se habent moderare & æquar prout ergo ex aliis & aliis obiectis surgūt aliæ & aliæ passiones: accipi poterāt aliæ & aliæ uirtutes prout & illis passionibus secundum ordinem rationis aliud & aliud medium reperitur. Ut ergo liceat typo & superficialiter pertrāsire dicamus q. passiones uel surgunt ex bono uel ex malo: Si ex malo uel ex futuro uel ex præsentī. Si ex futuro sic fiunt in nobis passiones: timor & audacia: timor cum ab eo refugim. audacia cum illud aggredimur: inter has autem duas passiones sumitur: una uirtus media. s. fortitudo. Erit ergo fortitudo quæ ē medietas timoris & audaciæ in irascibili: quia timor & audacia: in irascibili habēt esse. Si uero huiusmodi passiones oriuntur ex malo præsentī q. est nobis iam illatum uel insurgimus ad puniendum & tunc ē ira quæ est per paruiensionem: uel propter malum illate appetit pœnam in uindictam. Si autē ab hac punitioe uel ab hac uindicta refugimus sic est mitiditas: medium autem horum ē uirtus quæ dicitur mansuetudo. Mansuetudo tamen non proprie nominat uirtutem mediam eē iter mitiditatem & iram. Immo magis nominat ipsam passionem quæ ē mitiditas: attamen ut dicitur quarto ethicorum quia nō habemus propri-

um nomen respectu huiusmodi uirtutis noīatur nomine passionis deficientis: & dicitur mansuetudo. Erit autem mansuetudo in irascibili quia ī ea sunt mitiditas & ira contra quas huiusmodi uirtus uideretur consistere: quæ igitur uirtutes existētēs in irascibili sumuntur circa passiones quæ oriuntur ex malo: ut fortitudo est circa passiones ortas ex malo futuro. Mansuetudo circa passiones ortas ex malo præsentī. Si autem sumatur uirtutes circa passiones quæ oriuntur ex bono: tūc distinguendum ē de bono: quia quoddam est bonum hominis in se: quoddam uero est bonum eius ut habet ordinem ad alios: bonū hominis in se duplex est: quia quoddam ē delectabile ut cibi & potus & talia: quoddam uero utile ut pecunia: quoddam uero honestum ut honor. Honestum. n. ab ipso honore sumit originem: ē. n. bonum quasi honoris status. Circa passiones ortas ex bono delectabili non sumitur nisi una uirtus ut temperantia quæ ē in concupiscibili. Circa passiones uero ortas ex utili sumuntur duæ uirtutes. Nam huiusmodi bonum uel est mediocre & cōmune & sic sumitur liberalitas quæ est circa mediocres sumptus. Vel est illud bonum arduū & sic magnificentia: quæ est circa magnos sumptus: idem est. n. magnificentia sicut magnificus erit igitur liberalitas in concupiscibili: magnificentia uero ratione arduitatis erit in irascibili. Si uero illud bonum sit honestum siue honor: tūc honor ille uel est mediocris tunc est quædam uirt. quæ cōmuni nomine dici pōt honoris amatiua siue honoris amor. Si autē honor ille sit magn. & tunc sic dicitur magnanimitas quæ ē circa honores. Erit autem honoris amatiua in concupiscibili. Magnanimitas uero in irascibili ex quo patet q. quia bona delectabilia nō sic possunt habere rationem ardui sicut utilia & honesta: licet tam ex bonis utilibus quā ex honestis sumantur duæ uirtutes quarum una est in concupiscibili: alia in irascibili. Ex bonis tamen delectabilibus non sumitur nisi una uirtus quæ est in concupiscibili: ut temperantia. Si uero huiusmodi uirtutes sumantur circa passiones quæ oriūtur ex bonis ut cōmunicamus cū aliis deseruiunt nobis ad ueritatem uitæ. Sic ut dicitur secūdo ethi. sumuntur tres uirtutes: nā cum aliis communicamus ī uerbis & operibus. opera autē & uerba ut cōicamus cū aliis deseruiunt nobis ad ueritatē uitam & ludū. Erit ergo triplex uirtus uidelicet ueritas affabilitas & eutrapelia: quæ pōt dici bona uersio. ¶ Est at ueritas ut hic de ea loquimur & ut est uirtus non speculatiua: sed sumit hic ueritas pro ut aliquis nō est ypocrita nec iactator: sed est aptus uerbis & factis ostendit se talē qualis est. ¶ Affabilitas uero est quando quis bene se habet circa conuersationem uitæ ut quando non est adulator non est discolor: sed est affabilis & curialis. ¶ Eutrapelia uero siue bona uersio est quando aliquis sic se habet in ludis: ut non sit histrio: q. de omnib. uelit ludere: nec sit agrestis

quod de nullo uelit ludere: sed sit eutrapelus & bene se uertens ut se habeat circa ludos prout expedit. Omnes autem hæc tres uirtutes: quia non sunt circa aliquid arduum: sunt in concupiscibili. Patet ergo quod cum quattuor potestati animæ sint susceptibiles uirtutū de quibus loquimur duodecim sunt huiusmodi uirtutes: quia una est in intellectu & una in uoluntate: quattuor in irascibili & sex in concupiscibili. In intellectu est fortitudo: mansuetudo: magnanimitas: & magnificentia quæ sic accipiuntur: quia fortitudo & mansuetudo sunt circa passiones ortas ex malis: ut fortitudo est circa passiones ortas ex malis futuris: mansuetudo circa passiones ortas ex malis presentibus. Magnificentia uero & magnanimitas sunt circa bona ardua aliter & aliter quia magnificentia circa magna bona utilia: ut circa magnos sumptus. Magnanimitas uero circa magna bona honesta: ut circa magnos honores. In concupiscibili autem sunt sex uirtutes uidelicet temporalia liberalitas honoris amatiua: ueritas: affabilitas: & eutrapelia: quæ sic accipiuntur: quia tres harum ut temperantia liberalitas & honoris amatiua: summunt secundum bonū hominis in se. Aliæ uero tres secundum bona hominis in ordine ad alium: secundum ergo utraq; bona sunt: tres uirtutes. Nam bona hominis in se tria sunt: nam quædam sunt delectabilia: circa quæ est temperantia: quædam utilia circa quæ est liberalitas: quædam honesta circa quæ est honoris amatiua. Sic etiam bona in ordine ad aliū tripliciter possunt considerari: uel ut deseruiunt nobis ad manifestationem & sic est ueritas: uel ad uitam & sic est affabilitas: uel ad ludū & sic est eutrapelia: ostensum est ergo quot sunt huiusmodi uirtutes & quomodo distinguuntur.

Quod bonarum dispositionum quædam sunt uirtutes: quædam supra uirtutes: quædam sunt ancillantes uirtutibus: & quædam præparatiões ad uirtutem.

Cap. iiii.

Istinximus in præcedenti capitulo quod duodecim sunt uirtutes: quarum una est in intellectu ut prudentia: una in uoluntate ut iustitia: quattuor in irascibili ut fortitudo mansuetudo: magnificentia & magnanimitas. Et sex in concupiscibili ut temperantia: liberalitas. honoris amatiua: ueritas: affabilitas: & eutrapelia quas etiam in præcedenti capitulo enumerauimus. Ne ergo aliquis crederet non esse aliq̄s alias bonas dispositiones præter uirtutes enumeratas decreuimus ostendere quod loquendo de bonis dispositionibus de quibus locuti sunt philosophi: quia de aliis ad præsens non intendimus tractatum constituere: quædam sunt uirtutes. Quædam sunt etiam ancillantes uirtuti. Etiam sunt quædam præparatiões ad uirtutem: quædam supra uirtutem. Large. n. accipiēdo uirtutem omnes huiusmodi bonæ dispositionis uirtutes appellari possunt: Nihilominus tamen quædam bonæ dispositiones ancillantur uirtuti ut bene consiliati &

bene iudicare de consiliatis: ancillantur prudentiæ. qui ergo bene dispositus est ad hoc aptus est ut sit prudens. Quædam uero bonæ dispositiones non sunt cōplera uirtus: sed sunt dispositiões ad uirtutem: ut perseuerantia & continētia quæ ut de eis philosophus loquitur non sunt completa uirtus: sed dispositio ad uirtutem. Nam ille perseuerare dicitur qui non cadit & si non temptet: hoc autem etiam & non uirtuosi aliquando habent qui non passionati non ruunt. Continens autē dicitur qui passionatur & habet passiones fortes: tamen continet se & non credit passioni sed rationi: non ergo continens est plene uirtuosus: quia propter passiones fortes licet bene agat non tamen est ei delectabile bene agere: continētia ergo & perseuerantia sic accepta quamuis sit quædam bona dispositio non tamen est uirtus: sed dispositio ad uirtutem. Sunt etiam quædam bonæ dispositiones quæ sunt supra uirtutē cuiusmodi est uirtus diuina: siue uirtus heroica & supra iusta de qua determinatur septimo ethicorū: nam sicut aliqui homines sunt sicut bestiarum & sunt mali ultra modū hominum. Sic aliqui sunt quasi diuini & sunt boni supra modum: & propter quales superuirtuosi dici possunt. Huiusmodi autē uirtutem diuinam quæ est quodammodo super uirtus maxime habere debent reges & principes qui ut dictum est semidei esse debent. Quarto quædam bonæ dispositiones sunt ipse uirtutes cuiusmodi sunt prudentia: iustitia & alia de quibus in præcedenti capitulo fecimus mentionem: De omnibus ergo his quattuor suo loco dicemus. Determinabimus ergo de uirtutibus ostendentibus quomodo reges & principes debent habere uirtutes. Determinabimus etiam de amiculis uirtuti: sed & de dispositionibus ad uirtutē: & de his quæ sunt supra uirtutē ostēdentes quomodo reges & principes oportet talibus esse ornatos. Sed primo de ipsis uirtutibus est dicendum. Quod uirtutum sunt quædam principales: quædam cardinales: quædam uero annexæ. cap. v.

Numerauimus supra duodecim uirtutes: sed non omnes illarū. xii. sunt æqualis perfectionis: non sunt æque principales. Cōsueuit enim apud sanctos & etiā apud philosophos distingui inter uirtutes: quia quædam sunt cardinales & principales: quædam uero annexæ. Cardinales autem sunt quattuor uidelicet prudentia: iustitia: fortitudo & temperantia. Annexæ autem & non principales sunt aliarū octo de quibus supra fecimus mentionem. Has autē quattuor uirtutes esse cardinales & principales triplici uia uestigare possumus. Prima uia sumitur ex parte materiæ circa quam uersatur. Secunda ex parte subiecti in quo existunt. Tertia ex parte conditionum quæ ad uirtutes requirunt. Prima uia sic patet: nam omnis uirtus uel est circa rationes: uel circa passiones: uel circa operationes. Cum n. contingat ratiocinari recte: & non recte